### THESIS III.

*Naturalis appetitus quo voluntas humana in bonum fertur, legitima ac demonstrativa ratione ostendit, Deum esse.*

395. **Demonstrationi praesupponenda.** — Ut haec demonstratio totam suam vim exerat duo suppono.

I. Ut suo loco declaratum est [348], propria tendentia rationalis appetitus, ut nimirum a sensitivo distinguitur, est in bonum, non secundum aliquam specialem boni rationem, sed in sui communissima ratione spectatum; sic enim ab intellectu ei proponitur appetendum. Ex quo etiam intulimus [359], rationalis appetitus tendentiam non posse quietari seu expleri nisi in possessione *boni simpliciter et absolute perfecti*: quemadmodum si quis ad mathematicae studium animum adieceret praecise ex absoluto amore sapientiae, haec profecto sitis minime extingueretur, sed augesceret potius, si ad huius dumtaxat disciplinae scientiam perveniret. Est proinde in suo objecto plane immetatus appetitus boni humanae voluntati proprius; cuius iudicium manifestissimum existit molesta illa et irrequieta quasi vacuitas, quam in corde nostro experimur omnes, respectu bonorum omnium imperfectorum quae consequimur: unde fit plerumque etiam, ut magni fiant antequam obtineantur, obtenta autem despectui habeantur.

II. Est praeter et contra rationem omnem suspicari, ne ipsa hominis natura sit ens inordinatum et plane monstruosum. Cum enim natura aliarum rerum quantumvis minimarum, quae in adspectabili hoc universo conspiciuntur, ordinatissima appareat, omnis recta ratio sane postulat, ut eiusmodi ordo non deficiat in homine qui est vertex et princeps totius naturae visibilis. Iam vero, hoc si ad-

mittatur, concedere etiam oportebit, naturales tendentias homini insitas non esse frustraneas, eam potissimum quae illi propria est ac fundamentalis, quaeque sine dubio est tendentia partis superioris seu voluntatis a qua ceterae ad proprios fines moventur.

396. *Demonstratio.* — His praesuppositis, en argumentum inde ductum, quo Deum esse convincitur.

A ratione alienum est, si dicatur propria et fundamentalis tendentia humanae naturae esse frustranea et illusoria: secus enim nobilissima haec natura eo ipso monstruosissima evaderet, ut praemisimus. Atqui frustranea perfectio est ea tendentia, cui nullum respondet obiectum in quo quiescere possit, ut videtur notum ex terminis. Ergo datur obiectum aliquod in quo propria et fundamentalis tendentia humanae naturae quiescere valeat. Atqui rursus hoc obiectum aliud esse nequit nisi bonum simpliciter et absolute perfectum, ut ante ostensum est. Ergo tale bonum existit, et hoc omnes Deum nominamus (1).

Confirmatur. Nam impossibile est homini rationabiliter agere, si nullus sit certus terminus ad quem humanae operationes dirigi deberent. Oportet itaque, quo operatio hominis secundum rectam rationem exigatur, aliquis detur finis operationum humanarum. Hic vero debet esse ultimus; non enim in intentione finium licet progredi in infinitum. Ex alia parte vero manifestum est, eiusmodi finem, si detur, alium esse non posse a bono, in quod suapte natura tendit, et quo obtento quiescit rationalis hominis

(1) Huic rationi affinis est valde quam Angelicus proponit sic inquit. \* Intellectus noster intelligendo aliquid in infinitum extenditur: cuius signum est, quod quantitate qualibet finita data intellectus noster maiorem excogitare potest. Frustra autem esset haec ordinatio intellectus ad infinitum, nisi esset aliqua res intelligibilis infinita. Oportet ergo, aliquam rem intelligibilem infinitam esse, quam oportet esse maximam rerum, et hanc dicimus Deum. (1. *Cont. Gent.* c. 43.)

appetitus. Cum itaque hoc sit bonum simpliciter et absolute perfectum, concedere oportet, tale bonum dari in natura rerum, nisi impossibile dicatur homini ex rationis praescripto agere; quo certe nihil magis a ratione alienum excogitari potest.

#### THESIS IV.

*Deo non existente, intellectualis synderesis principia falsa sint oportet. Nihil proinde stultius atque perversius, quam utcumque conari, ut, sit nec ne Deus, in dubium revocetur.*

397. *Demonstratio.* — Synderesis se habet in operabilibus ut habitus principiorum in speculativis: utriusque proinde ordinis axiomata sunt aequae infallibilia et indubitabilia. Iam age, tria sunt argumenta potissima quae inde ducuntur ad divinam existentiam comprobendam. Primum generatim habetur ex ipsa necessitate quam in eiusmodi iudicis apprehendimus et experimur: alterum ex universalissimo axioma ad quod ea omnia quasi ad caput reducuntur: tertium denique ex primo dictamine prudentiae qua ad praxim applicantur.

*Argumentum I.* — Nemini ratione utenti dubium esse potest, multa esse dictamina practica quibus nonnullae actiones diiudicantur ut omnino faciendae, aliae vero ut omnino vitandae, idque cuiusque conscientia cum summo imperio pronuntiat, non obstantibus quibuscumque in contrarium allicientibus. Patet hoc ex modo quo talia iudicia in mente evolvuntur. Diiudicamus enim, a malo abstinendum esse etiam in occulto, et ad actus quod spectat mere internos. Sic, nemo est, modo natura se duci sinat, qui non vehementer reprobet, odio habere parentes, consilium de patriae prodicione, propositum non servandi promissa, et sexcenta alia generis eiusdem, tam-

etsi in externum opus non prodierint. Neque res istiusmodi reprobantur in hoc aut illo dumtaxat, sed in summis quoque imperantibus, immo longe vehementius in his quam in ceteris. Atque haec naturalis reprobatio perdurat, quamvis in contrarium inclinet divitiae, populi favor, aut alia his gemina. Quod si huic internae voci non obtemperamus, acerbissimus subsequitur conscientiae remorsus: et si quando enititur, nos ipsos excusare, ne hoc stimulo pungamur, in ceteris procul dubio id semper detestatur. Hinc qui male agunt, apud omnes gentes vituperio et poena digni existimantur, ut ut aliis bonis locupletentur: ac propterea nullus iniustus vult aut patitur dici iniustus (1).

Supposito hoc naturali dictamine conscientiae, quod nemo ratione utens non experitur, sic arguere licebit.

(1) En qua ratione hanc conscientiae vocem ad vivum describit Philosophus. \* Semper enim secum pugnant ac dissident tales (viciosi), aliaque concupiscunt, alia volunt, perinde ut incontinentes. Is enim reiectis quae sibi bona esse opinatur, invidia sequuntur, et quae sunt damosa sumunt. Alii propter ignaviam ac desidiam ab eorum rerum, quas sibi optimas esse ducunt, actione longo se remouent. Iam qui multa et atrociora admiserunt et propter improbitatem in odio sunt, vitam fugiunt, sibi quae manus afferunt. Et vitiosi homines atque improbi quaerunt quibuscumque dies totos traducant; seipsos autem fugiunt. Multa enim gravia atque horrenda recordantur, taliaque altera quum soli sunt expectant; lautisper autem dum cum aliis sunt obliviscuntur. Et quum nihil sit in eis amabile, nullo erga se amoris affectu commoventur. Non igitur qui tales sunt, secum ipsi aut laetantur aut dolent: in eorum enim animo discordiae et seditiones concitantur; et una pars propter pravilatem dolore afficitur, abstinens a quibusdam rebus, altera laetatur; denique una pars huc ipsum trahit, altera illuc, tanquam ipsum divellendo. Quod si fieri non potest, ut quis simul doleat ac laetetur; at certe paulo post, quod laetatus sit, moerore conficitur, nolitque haec sibi voluptatem attulisse; malos enim assidue actionum suarum poenitet. Non videtur igitur homo malus ne in seipsum quidem amicum esse animo, quia nihil habet amabile. Quod si ita affectum esse, valde est miserum; acerrima contentione fugienda improbitas est, operaque vituperanda, ut sit probus. Sic enim et amicum in se ipsum erit amicum, et alii poterit amicus esse. (9. *Ethic.* c. 4.)

Haec tanta necessitas quam natura ipsa duce concipimus, ut haec actiones ponantur, haec omittantur, sua ratione sufficiente destitui profecto non debet. Haec porro vel repetenda est ex humana lege, aut institutione seu educatione; vel ex ipsa interna convenientia aut disconvenientia quarumdam actionum cum natura humana per se spectata; vel denique ex natura utique humana, sed ut subest superiori cuidam potestati quae ipsi praesit et in eam dominatum exerceat. Haec disinctio adaequata est; nullum quippe aliud membrum quis excogitavit haecenus. Porro nequit imprimis haec ratio sufficiens repeti ex humana lege aut institutione: praedicta enim conscientiae dictamina sunt perpetua, universalia, et indelebilia, quod certe in humanis legibus institutisque minime veritatem habet. Nec etiam talis necessitas dependet ex interna convenientia aut disconvenientia actionum cum natura humana per se spectata. Ratio est, quia quanta demum cumque fuerit huiusmodi convenientia vel disconvenientia, ea tandem aliquando, sistendo in sola natura humana quin assurgatur ad aliquod principium ea altius, non est nisi bonum vel malum quoddam limitatum, ut est ipsamet natura humana. Atqui irrationabile est, ut ex tali bono vel malo ligetur humana voluntas: est quippe appetitus boni immetati. Relinquitur itaque, ut ratio sufficiens necessitatis moralis, quae in naturali dictamine conscientiae elucescit, repetatur a superiore quadam potestate, quae dominatum exercet in ipsam naturalem constitutionem humanae mentis, eique normam operandi cum imperio praescribat. Talem porro Potestatem, humanae naturae legislatricem, Deum dicimus.

398. *Argumentum II.* — Ut in speculativis axioma absolute primum est illud, *Nequit idem simul esse et non esse*, item in practicis eandem dignitatem obtinet illud aliud, *Bonum est faciendum malumque vitandum*. Atqui tale pronuntiatum evidente falsitate laboraret in hypothesis Dei non existentis. Ergo haec hypothesis absurditate plena est. Et re quidem vera, hoc pronuntiatum nequit consistere, nisi eo ipso stabilatur essentialis distinctio inter